aliran dalam Islam adalah Syahrastani yang menulis kitab al-Milal wa An-Nihal. Ada

tiga orang penulis yang mencatat dinamika pemikiran yang berkembang dikalangan

umat Muslim pada masanya dan masa sebelumnya. Tiga penulis itu adalah; 1. Abu

al-Hasan ‘Ali ibn Ismail al-Asy’ary (260-324 H / 873-935 M) dengan bukunya

berjudul Maqolqh al-Islamiyyin, 2. ‘Ali Ibn Ahmad ibn Hazm (384-456 H / 994-

1064 M) dengan bukunya Al-Fashl fi al- Milal wa an-Nihal dan 3. Muhammad ibn

Abd al-Qadir al-Baghdadi (429 H) dengan bukunya Al-Farq bain al-Furuq.

Dalam menulis kitab ini, Syahrastani (yang hidup sesudah ketiga penulis di

atas) menjadikan buku-bulu tersebut sebagai rujukan utama.